湖滨区信访局

关于2023年法治政府建设情况的报告
2023年，湖滨区信访局在区委、区政府的正确领导下，全面贯彻落实中央、省、市、区关于法治建设的重大决策部署，强力推进法治政府建设示范区创建工作，现将工作开展情况汇报如下：
一、强化组织领导，法治能力有效提高
局党组高度重视法治建设工作，把该项工作纳入重要议事日程，切实加强对贯彻推行法治建设工作的组织领导，明确了职责分工，做到法治建设工作有人抓、有人管、有人做。在工作中，局党组书记坚决履行推进法治建设第一责任人的职责，切实发挥党组在推进全局法治建设中的领导核心作用。将法治建设与党建工作同部署、同推进、同督促、同考核，充分发挥领导小组的领导、组织、指导、检查法治建设工作的职能作用，统筹推进法治建设。
二、深化法治建设，信访实效不断增强

（一）强化法治宣传。大力弘扬社会主义法治精神，树立社会主义法治理念，增强全社会学法尊法守法用法意识。特别是重点宣传来信、网信、依法逐级上访及访诉分离等相关规定，广大群众对信访政策的知晓率显著提高。在群众来访接待大厅内外放置展板，设置电子宣示屏，引导群众逐级上访、依法上访。立足于法定途径分类处理信访问题，根据上级出台的处理信访责任要求及依法分类处理信访事项责任清单，严格按照相关程序办理案件，及时有效地处理、化解诉求，用实际工作结果引导广大群众依法维权。
（二）突出法治教育。加强对重复上访、越级上访人员的法治教育，引导依法、理性上访，按照区委政法委、公、检、法、司等部门联合印发的《湖滨区依法处置信访活动中违法犯罪行为的通告》，对依法予以行政处罚及情节严重构成犯罪的违法上访行为作出处理，有力地引导了群众正确合理反映诉求，维护了正常的信访秩序，2023年未发生恶性信访案件，信访秩序明显好转。
（三）进一步完善矛盾纠纷协调化解机制。全力配合区委政法委、区司法局等单位开展调研、座谈，围绕坚持发展“枫桥经验”“浦江经验”，完善矛盾纠纷多元预防调处化解综合机制，着力构建上下联动、左右协调的综合机制，着力提升基层预防调处化解矛盾纠纷的能力水平和成效。同时，为推动我区信访积案化解工作的顺利开展，确保信访积案化解活动取得实效，区信访局多次组织召开全区集中治理重复信访、化解信访积案推进会，通过领导干部示范带头，集中攻坚治理，有效推动矛盾纠纷信访问题化解，实现案件心结同步解，截止目前，上级交办我区的重复信访积案已全部化解，化解率达100%，圆满完成了上级要求的目标任务。
三、做好依法行政，信访秩序有力维护

为推动信访工作法治化和规范化建设，客观公正、依法有序办信接访，促进信访工作依法高效，区信访局认真落实法律顾问制度、法律顾问参与接访活动等工作机制。坚持用法治思维和法治方式做好信访工作，群众来访接待中心及时为来访群众提供政策法规咨询服务，积极邀请第三方（律师）参与信访事项的协调化解，为来访群众提供专业的法律咨询服务，引导群众通过法律途径解决有关涉法涉诉问题。在处理信访问题中，特别是在复查环节，严格按照《依法分类处理信访诉求》要求，引导群众按法定途径反映问题。对依法应当通过司法、仲裁、行政复议等途径解决的信访问题，不受理、不交办、不通报、不协调。配合政法、公安、法院、司法等部门，进一步完善依法逐级走访治理机制，切实规范正常的信访秩序、社会秩序和公共安全，维护全区社会大局稳定。